

证券代码：300283

证券简称：温州宏丰

公告编号：2019-035

温州宏丰电工合金股份有限公司 2018 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

公司全体董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☒ 适用 ☐ 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 414,361,350 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.10 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	温州宏丰	股票代码	300283
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	严学文	樊改焕	
办公地址	浙江省温州瓯江口产业集聚区 瓯锦大道 5600 号	浙江省温州瓯江口产业集聚区 瓯锦大道 5600 号	
传真	0577-85515915	0577-85515915	
电话	0577-85515911	0577-85515911	
电子信箱	zqb@wzhf.com	zqb@wzhf.com	

2、报告期主要业务或产品简介

（1）报告期内公司所从事的主要业务

作为国内合金材料领域领先的整体解决方案提供商，公司具备从合金材料研发、材料深加工到元器件的制造以及智能装备的开发，能够为客户提供完整的解决方案。

公司的主营业务为电接触功能复合材料、元件、组件及硬质合金产品的研发、生产和销售。主要产品包括颗粒及纤维增强电接触功能复合材料及元件、层状复合电接触功能复合材料及元件、一体化电接触组件及硬质合金四大类。

（2）行业发展状况

电接触材料作为电工合金材料的主要分支，在电器开关中主要承担电流或信号的接通与断开任务，其性能直接影响到电器开关的可靠性和使用寿命，被称之为电器开关的“心脏”部件。无论是1000kV的高压输变电设备、6300A的低压配电设备，还是传递几个毫安甚至“干电流”的键盘，电子线路板上的信号继电器，控制电动机运转的接触器，楼宇配电箱中的小开关，家电、通讯设备、办公设备、汽车和电动工具的控制开关等，都必须使用电接触材料，因此，电接触材料作为基础元器件，在信息工程、工业用低压电器、家用电器、汽车工程、航空航天及高压电器等领域大量使用。电接触材料及元件作为电器工业的核心基础，担负着接通与分断电流的任务，其性能直接关系到整机设备的通断容量、使用寿命和运行可靠性。公司生产的电接触材料主要面向低压电器领域，与宏观经济依存度较高，若下游市场需求下降，则行业竞争加剧。

（3）市场竞争格局及行业地位

经过多年的发展，公司积累了丰富的技术、经验、人才和市场优势，技术工艺在国内同行业中居于领先地位，部分产品技术达到国际先进水平。目前公司是国内最大的电接触功能复合材料、元件及组件的生产企业之一，同时也是电接触功能复合材料领域国家标准和行业标准起草和修订工作的主要参与企业之一，具有一定的行业领先优势。近年来，随着公司外销规模的不断拓展，公司对施耐德、西门子等世界知名企业的销售额正逐年上升，产品远销亚洲、欧洲、美洲、大洋洲共计19个国家。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

单位：人民币元

	2018 年	2017 年	本年比上年增 减	2016 年
营业收入	1,173,292,361.28	1,005,250,212.94	16.72%	779,278,100.40
归属于上市公司股东的净利润	20,971,674.80	6,300,542.26	232.86%	24,261,038.16
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	4,365,150.37	2,615,549.87	66.89%	24,304,736.50
经营活动产生的现金流量净额	228,069,329.55	-11,518,495.49	2,080.03%	-150,982,979.05
基本每股收益（元/股）	0.05	0.02	150.00%	0.06
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.02	150.00%	0.06
加权平均净资产收益率	3.65%	1.12%	2.53%	3.90%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年 末增减	2016 年末
资产总额	1,404,656,684.25	1,448,211,025.62	-3.01%	1,222,071,225.23
归属于上市公司股东的净资产	584,692,335.61	565,771,089.54	3.34%	563,819,571.68

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	252,592,708.45	303,890,046.43	295,529,238.22	321,280,368.18
归属于上市公司股东的净利润	12,424,543.88	4,767,014.33	757,340.13	3,022,776.46
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	2,223,592.34	3,228,893.73	-98,195.54	-989,140.16
经营活动产生的现金流量净额	76,696,611.90	31,790,299.82	49,063,311.61	70,519,106.22

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

4、股本及股东情况**(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表**

单位：股

报告期末普 通股股东总 数	14,303	年度报告披 露日前一个 月末普通股 股东总数	11,979	报告期末表 决权恢复的 优先股股东 总数	0	年度报告披 露日前一个 月末表决权 恢复的优先 股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陈晓	境内自然人	53.43%	221,398,650	181,588,987	质押	162,179,900
黄维肖	境内自然人	5.00%	20,720,000	0		
林萍	境内自然人	3.73%	15,444,000	11,583,000	质押	14,999,900
李欣	境内自然人	3.49%	14,477,875	0		
余金杰	境内自然人	2.65%	10,979,550	8,234,662	质押	10,354,300
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.27%	5,281,950	0		
王慷	境内自然人	0.63%	2,601,675	0		
张春龙	境内自然人	0.30%	1,246,200	0		
杨红军	境内自然人	0.27%	1,110,000	0		
徐达	境内自然人	0.27%	1,101,800	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		陈晓、林萍系夫妻关系，为一致行动人。除上述情况外，公司未知其他股东是否存在关联关系或为一致行动人。				

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年公司实现营业总收入117,329.24万元，同比上升16.72%，其中主营业务收入108,053.51万元，较去年同期上升10.52%；实现归属于上市公司股东的净利润为2,097.17万元，同比上升232.86%，其中实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为436.52万元，同比上升66.89%。报告期内，公司加大市场开拓力度使得产品销售量稳步增长，营业收入持续增长。

报告期内，公司销售费用为1,176.99万元，比上年同期上升11.32%，主要原因是销售人工成本、运杂费增加；管理费用4,600.10万元，比上年同期增长0.99%；财务费用为3,405.35万元，比上年同期增加23.77%，主要原因是报告期内公司借款增加，同时相应的借款利息增加所致。

报告期内，经营活动产生的现金流量净额为22,806.93万元，比上年同期增长2,080.03%，主要原因是公司收回应收账款同比增加以及购买商品、接受劳务支付的现金同比减少所致。投资活动产生的现金流量净额为-9,456.43万元，比上年同期增加21.72%，主要原因是报告期内公司收到处置白象生产基地厂房和土地使用权款项。筹资活动产生的现金流量净额为-16,553.21万元，比上年同期下降206.78%，主要原因是公司归还暂收款所致。

报告期内，在公司董事会的领导下，根据2018年的主要工作计划，公司重点完成了以下工作：

（一）市场维护与拓展，成效显著

2018年，公司坚持国内、国际市场并举，以继续巩固国内市场为重点，进一步开拓国际市场；积极扩大中高端市场业务，形成国内市场稳步增长、国际市场快速扩张、中高端市场协同发展的格局；同时积极调整产品结构，不断拓展和延伸产品链，提高公司产品系统集成供应能力，完善现有业务布局，逐步在金属基复合材料领域，形成市场竞争优势，为公司的转型升级打好基础。报告期内，公司实现营业收入117,329.24万元，较上年同期增长16.72%；外销收入持续增长，由2017年的9,000.02万元人民币增至2018年的12,280.20万元人民币，外销收入同比增长36.45%。

（二）以市场需求为导向，持续推进研发工作

研发始终是公司长远发展的根本保证，是企业的核心竞争力所在。报告期内，公司以市场需求为导向，依托重点企业研究院、博士后工作站、国家认可实验室等自身技术平台以及与浙江大学共建的纳米电接触功能复合材料研发中心等积极推进研发工作，加大科研投入，利用现有技术向复合材料的高端领域进行不断拓展，推出了热交换器用复合材料、新能源汽车电池用复合材料、汽车保护器用复合材料等产品。报告期内，公司主持的“冲焊一体化组件”项目被浙江省经信厅列入浙江省重点技术创新专项计划，公司自主研发的6项新产品收到省级工业新产品备案通知书，子公司宏丰特材开展的“环保高性能弹性功能复合材料的研发与产业化应用”项目被列入温州市重大科技创新攻关项目，公司与浙江大学、浙江工业大学联合研发的“微纳增强银基导电合金关键技术研发及应用”项目荣获浙江省科学技术进步奖二等奖。同时，公司高度重视知识产权保护，截至2018年末，公司及子公司共获得授权的有效专利85项，其中国内发明专利46项，美国发明专利5项，欧洲发明专利5项。报告期内，公司被国家知识产权局认定为“国家知识产权优势企业”，并通过了浙江省专利示范企业复核认定。

（三）深入开展设备智能化及自动化改造，提高人均产值

公司全面推进降本增效活动，加强精细化管理，推进技术创新、工艺改进，深入开展设备智能化及自动化改造，自主研发、引进了一系列生产、检测自动化设备，既进一步提高了生产的自动化水平与生产效率，又稳定了产品质量。报告期内，公司生产、管理效率不断优化和提升，公司及下属子公司各项成本费用得到有效控制。

（四）加快推进新生产基地、新项目建设

报告期内，公司各个重要投资项目顺利推进，完成了子公司宏丰合金相关设备的升级改造，为硬质合金产品的生产提供了有力保障；完成了瓯江口厂区H地块的竣工验收工作，为电接触材料的业务整合提供了一定规模的空间支持；热交换器及新能源汽车用复合材料项目正有序推进，部分设备进入安装和调试阶段。

（五）产量、销量持续增长，公司产能规模持续扩大

由于公司在市场开拓方面的不懈努力，公司主要产品的产销量增长较快。全年实现产量约4,867.58吨，较上年3,841.68吨增长26.70%。全年实现销量4,896.74吨，较上年同期增长30.93%。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
颗粒及纤维增强电接触功能复合材料及元件	273,504,683.11	30,119,561.84	11.01%	-0.51%	28.13%	2.46%
层状复合电接触功能复合材料及元件	182,156,502.66	29,321,023.41	16.10%	12.69%	5.36%	-1.12%
一体化电接触组件	519,659,147.82	66,941,892.66	12.88%	4.65%	10.14%	0.64%
硬质合金	105,214,776.20	11,873,426.85	11.28%	135.75%	38.22%	-7.97%
其他业务	92,757,251.49	-200,400.88	-0.22%	236.96%	-105.59%	-13.24%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司大力开拓市场，产品销售量稳步增长实现营业收入117,329.24万元，较上年同期增长16.72%；营业成本103,523.69万元，较上年同期上升17.51%；归属于母公司股东的净利润2,097.17万元，比上年同期上升232.86%。公司业绩上升主要是由于报告期内处置白象生产基地厂房和土地使用权产生的收益对业绩的积极影响，导致2018年利润同比上升。

营业收入同比增长主要是由于公司继续加大新产品推广力度和客户开发力度，维持了较为稳定的订单量，使得产品销售量与上年同期相比增长较快，2018年公司销售量较上年同期增长30.93%。

6、面临暂停上市和终止上市情况

☐ 适用 ☒ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

与上年度财务报告相比，公司会计政策变更情况：

财政部于2018年6月15日发布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号），执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知要求编制2018年度及以后期间的财务报表。

经本公司2018年10月29日召开的第三届董事会第二十一次（临时）审议通过，本公司于2018年第三季度开始执行前述修订的企业会计准则，前述准则的采用不会对公司财务报表产生重大影响。

序号	会计政策变更的内容和原因	备注
追溯调整法		
1	资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。	财政部于2018年6月15日发布《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号），对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业编制财务报表格式进行修订
2	利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目；“其他收益”、“资产处置收益”、“营业外收入”行项目、“营业外支出”行项目核算内容调整；将原“重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动”改为“重新计量设定受益计划变动额”；将原“权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额”改为“权益法下不能转损益的其他综合收益”；将原“权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额”改为“权益法下可转损益的其他综合收益”。	财政部于2018年6月15日发布《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号），对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业编制财务报表格式进行修订

3	在“股东权益内部结转”行项目下，将原“结转重新计量设定受益计划净负债或净资产所产生的变动”改为“设定受益计划变动额结转留存收益”。	财政部于2018年6月15日发布《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15号)，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业编制财务报表格式进行修订
---	---	--

2017年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下：

原列报报表项目及金额		新列报报表项目及金额	
应收票据	27,302,169.42	应收票据及应收账款	238,533,175.36
应收账款	211,231,005.94		
应收利息	0	其他应收款	1,070,800.26
应收股利	0		
其他应收款	1,070,800.26		
应付票据	0	应付票据及应付账款	69,085,993.30
应付账款	69,085,993.30		
应付利息	879,074.30	其他应付款	151,249,888.99
应付股利	0		
其他应付款	150,370,814.69		
管理费用	73,166,395.34	管理费用	45,552,172.59
		研发费用	27,614,222.75
财务费用	27,514,360.96	财务费用	27,514,360.96
		其中：利息费用	24,094,049.54
		利息收入	165,008.69

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

与上年度财务报告相比，公司合并报表范围减少1家单位：

公司于2017年11月8日召开了总裁办公会，同意公司注销乐清宏丰焊料有限公司。2018年1季度，公司完成了对乐清宏丰焊料有限公司的工商注销登记手续，不再将其纳入公司的合并报表范围之内。